
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Kanton Sarajevo
Komisija za tumačenje Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja i nauke na 
Univerzitetu u Sarajevu

Broj: 27-02-58965-2/25
Sarajevo, 19.01.2026. godine

Na osnovu člana 48. stav (2) alineja a) Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja i 
nauke na Univerzitetu u Sarajevu (..Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 10/24). Komisija 
za tumačenje Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja i nauke na Univerzitetu u 
Sarajevu u sastavu Dženita Viteškić - predsjednica. Berina Tabak - članica. Prof. dr. Amir 
Zahirović - član i Dr. Ličina Ramić Aida - članica, postupajući po zahtjevu Univerziteta broj: 
0101-13021 /25 od 30.12.2025. godine, za tumačenje člana 27. i člana 28. Kolektivnog ugovora 
za djelatnost visokog obrazovanja i nauke na Univerzitetu u Sarajevu (..Službene novine Kantona 
Sarajevo", broj 10/24). na sjednici održanoj dana 19.01.2026. godine, donosi

ODLUKU

I

Utvrđuje se tumačenje člana 27. i člana 28. Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog 
obrazovanja i nauke na Univerzitetu u Sarajevu (..Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 
10/24). kako slijedi:

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć po osnovu teške bolesti elana uže porodice iz člana 28. 
stav (1) Kolektivnog ugovora nastaje u momentu kada Je, u skladu s važećim propisima, nadležni 
organ utvrdio postojanje teške bolesti.

Naknada za slučaj smrti člana uže porodice iz člana 27. Kolektivnog ugovora i jednokratna 
novčana pomoć po osnovu teške bolesti iz člana 28. Kolektivnog ugovora predstavljaju prava po 
različitim pravnim osnovama, te se međusobno ne isključuju, s obzirom da se ostvaruju 
povodom različitih pravno relevantnih činjenica.

Imajući u vidu da Kolektivni ugovor ne sadrži izričitu odredbu kojom bi se isključila mogućnost 
ostvarivanja prava iz člana 28. Kolektivnog ugovora u slučaju kada je nakon nastanka teške 
bolesti nastupila smrt člana uže porodice, sporna situacija se tumači u skladu sa načelom 
povoljnijeg prava za radnika, koje predstavlja jedno od temeljnih načela radnog prava.

Načelo povoljnijeg prava za radnika podrazumijeva da se. u slučaju dvojbe ili mogućnosti 
različitog tumačenja odredbi Kolektivnog ugovora, primjenjuje ono tumačen je koje je za radnika 
povoljnije, a koje ne dovodi do povrede zakona ili Kolektivnog ugovora.



II

Ova odluka dostavit će se Univerzitetu u Sarajevu - Rektoratu i Univerzitetu u Sarajevu 
Veterinarskom fakultetu putem Ministarstva za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona 
Sarajevo.

III

U skladu sa elanom 48. stav (6) Kolektivnog ugovora za djelatnost visokog obrazovanja i nauke 
na Univerzitetu u Sarajevu (..Službene novine Kantona Sarajevo”, broj: 10/24). ova odluka ima 
pravnu snagu i učinak Kolektivnog ugovora, te će se. u skladu sa članom 48. stav (10) 
Kolektivnog ugovora, objavili u ..Službenim novinama Kantona Sarajevo” i na službenoj internet 
stranici Ministarstva, a sindikat je dužan da tumačenje objavi na svojoj službenoj internet 
stranici.

r. Aida Ramić.član

/$&° * Članovi komisije:
r 4^° \

Voo^en’ta Viteškić. predsjednica 

lt}^ jSerina Tabak, član
& i

f.dr. Amir Zahirović.član

tarik.karic
Pencil

tarik.karic
Pencil

tarik.karic
Pencil

tarik.karic
Pencil


